
DIÁRIO OFICIAL Nº 35.053  131Quinta-feira, 21 DE JULHO DE 2022

MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DO PARÁ
Extrato da PORTARIA N° 024/2022-11PJMAB
O Ministério Público do Estado do Pará, por intermédio da Promotoria de 
Justiça da Defesa da Probidade Administrativa e Tutela das Fundações e 
Entidades de Interesse Social de Marabá, com fundamento nos artigos 1º, 
incisos IV e VIII, 2º e 8º, § 4º, da Lei 7.437/1985 – LACP, artigos 1º, 25, 
incisos IV, a, b e VIII, 26, incisos I, a, b e c, II, III, IV, V e VI, e 27 da Lei 
8.625/1993 – LONMP, artigo 54, inciso I, a, b, c e d, da Lei Complementar 
nº 057/06 – LOMPPA, RESOLUÇÃO Nº 23/2007 e Resolução nº 007/2019- 
CPJ, torna pública a instauração do INQUÉRITO CIVIL 000388-940/2022 
que se encontra à disposição na Promotoria de Justiça de Marabá, situada 
na Rua das Flores, s/nº, Esq. c/ Rod. Transamazônica – Agrópolis do IN-
CRA, CEP. 68.502-290 – Marabá – Pará – Fone/Fax: (94) 3312-9900.
PORTARIA N˚024/2022-11PJMAB
Objeto:
INQUÉRITO CIVIL INSTAURADO ATENDER O INTERESSE DE FORMALIZA-
ÇÃO DE ANPC APRESENTADO PELA EMPRESA OURO NORTE COMERCIO E 
SERVIÇOS LTDA
Envolvidos: OURO NORTE COMERCIO E SERVIÇOS LTDA
ALAN PIERRE CHAVES ROCHA
Promotor de Justiça Titular da 11ª Promotoria de Justiça de Defesa da 
Probidade Administrativa e Tutela das Fundações e Entidades de Interesse 
Social de Marabá

Protocolo: 830596
MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DO PARÁ
EXTRATO DA PORTARIA Nº 010/2022-MP/PJB
A Promotoria de Justiça de Bujaru/PA, com fundamento nos artigos 127, 
caput e 129, VII da CF, c/c art. 26 da Lei 8.625/93 e Resolução nº 174, 
de 04 de julho de 2017, torna pública a instauração do PROCEDIMENTO 
ADMINISTRATIVO Nº 000426-142/2021, que se encontra à disposição no 
referido órgãos de execução, situado na Av. Beira Mar, 269, bairro Centro, 
CEP 68.670-000, Bujaru/PA, Telefone: (91) 3746-1243.
PORTARIA Nº 010/2022-MP/PJB
OBJETO: “LEVANTAR INFORMAÇÕES E ACOMPANHAR POLÍTICAS PÚBLI-
CAS A SEREM ADOTADAS PELOS ÓRGÃOS COMPETENTES VISANDO ME-
LHORIAS NA TRANSPARÊNCIA DA GESTÃO FINANCEIRO-ORÇAMENTÁRIA 
DA ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA, NO CUMPRIMENTO DO PRINCÍPIO CONS-
TITUCIONAL DA PUBLICIDADE, BEM COMO NO GERENCIAMENTO E ALI-
MENTAÇÃO CONTÍNUA DO “PORTAL DA TRANSPARÊNCIA” DA PREFEITU-
RA MUNICIPAL DE BUJARU/PA EM SÍTIO ELETRÔNICO, COM BASE NA LEI 
COMPLEMENTAR Nº 101/2000 (LEI DE RESPONSABILIDADE FISCAL) E LEI 
Nº 12.527/2011 (LEI DE ACESSO À INFORMAÇÃO)”.
LÍVIA TRIPAC MILEO CÂMARA – Promotora de Justiça.

Protocolo: 830590
MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DO PARÁ
Extrato da PORTARIA Nº 017/2022-MP/PJTS
O Promotor de Justiça Titular de Terra Santa, com fundamento previstas 
no art. 129, inciso III, da Constituição da República, art. 26, inciso I, da Lei 
n° 8.625/93, art. 52, inciso VI, da Lei Complementar Estadual 57/06, art. 
9° da Resolução n° 174/2017 do Conselho Nacional do Ministério Publico, 
nos termos dos art. 127, caput, da Constituição da República, conforme 
preceitua o art. 129, inciso III, da Constituição da República, bem como a 
prevenção e reparação de danos causados aos interesses difusos, coleti-
vos, individuais indisponíveis e homogêneos, na forma do art. 25, inciso IV, 
alínea “a”, da Lei 8.625/93, torna pública a instauração do Procedimento 
Administrativo SIMP Nº 000283-043/2022, que se encontra à disposição 
na Promotoria de Justiça de Terra Santa, situada na TV. Santa Terezinha – 
Centro – CEP: 68.285-000 Terra Santa – Fone/Fax: (93)3538-1554.
PORTARIA Nº 017/2022-MP/PJTS
Investigado: SIGILOSO
Assunto: SIGILOSO
Guilherme Lima Carvalho - Promotor de Justiça

Protocolo: 830650
PORTARIA Nº 3827/2022-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO PARÁ, EM EXERCÍ-
CIO, usando de suas atribuições legais, e considerando os termos do Ofício 
nº 188/2022/CSMP-MPPA, de 4/7/2022, protocolizado no “SIP” sob o nº 
10232/2022, em 6/7/2022,
R E S O L V E:
CONVOCAR o Procurador de Justiça NELSON PEREIRA MEDRADO para, sem 
prejuízo de suas atribuições, participar da 11ª Sessão Ordinária do Plenário 
Virtual, realizado no período de 27/6 a 1º/7/2022.
PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA.
Belém, 18 de julho de 2022.
ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA
PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, EM EXERCÍCIO
PORTARIA Nº 3828/2022-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO PARÁ, EM EXERCÍ-
CIO, usando de suas atribuições legais, e considerando os termos do Ofício 
nº 395/2022-MPPA/CAO-AMBIENTAL, de 7/7/2022, protocolizado no “SIP” 
sob o nº 10281/2022, em 7/7/2022,
R E S O L V E:
CONVOCAR os Promotores de Justiça com atuação nos municípios que 
compõem a Região Administrativa Sudeste I - Marabá, conforme abai-
xo discriminado, a se deslocarem ao município de Marabá, nos dias 27 e 
28/7/2022, a fi m de participarem, na Sede das Promotorias de Justiça de 
Marabá, de Ofi cina com Reunião de Trabalho, referente à Ação de Enfrenta-
mento ao Desmatamento e do Monitoramento da Gestão Ambiental Muni-
cipal, com o apoio técnico do IMAZON, no âmbito do Termo de Cooperação 
Técnica nº 007/2021-MPPA/IMAZON:
Dia 27/7/2022. Horário: 14h às 18h
Dia: 28/7/2022. Horário: 8h30 às 12h

Itupiranga;
Jacundá;
Marabá;
Rondon do Pará;
São Domingos do Araguaia;
São Geraldo do Araguaia; e,
São João do Araguaia.
PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA.
Belém, 18 de julho de 2022.
ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA
PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, EM EXERCÍCIO

Protocolo: 830313
PORTARIA Nº 0478/2022-MP/SUB-TA
A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA TÉCNICO-ADMI-
NISTRATIVA, usando das atribuições que lhe foram delegadas pela POR-
TARIA N.º 114/2018-MP/PGJ, de 12/01/2018, publicada no D.O.E. de 
15/01/2018,
R E S O L V E:
AUTORIZAR o gozo de férias de servidor do Ministério Público do Estado do 
Pará, conforme quadro:

PROTOCOLO NOME EXERCÍCIO Nº DE DIAS PERÍODO
434/2020 ANDREA MARILIA DEMETRIO GAIA VIEIRA 2018/2019 12 07 a 18/01/2020

SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA TÉCNICO-ADMI-
NISTRATIVA.
BELÉM, 30 de junho de 2022.
UBIRAGILDA SILVA PIMENTEL
Subprocuradora-Geral de Justiça, para a Área Técnico-Administrativa
PORTARIA Nº 0526/2022-MP/SUB-TA
A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA TÉCNICO-ADMI-
NISTRATIVA, usando das atribuições que lhe foram delegadas pela POR-
TARIA N.º 114/2018-MP/PGJ, de 12/01/2018, publicada no D.O.E. de 
15/01/2018,
R E S O L V E:
SUSPENDER, por necessidade de serviço, as férias de servidores do Minis-
tério Público do Estado do Pará, conforme quadro:

PROTOCOLO NOME EXERCÍCIO PERÍODO A CONTAR DE DIAS
RESTANTES

132677/2022 ACYR ROGERIO RODRIGUES 
DE PAIVA 2021/2022 01 a 30/07/2022 06/07/2022 25

132189/2022 ALINE DANIELLI AGUIAR PINTO 2020/2021 01 a 30/06/2022 01/06/2022 30

132442/2022 ANA CRISTINA DA SILVA DIAS 2021/2022 01 a 30/07/2022 01/07/2022 30

132005/2022 DANIELLE SANTOS DA CUNHA 
CARDOSO 2021/2022 27/06 a 25/07/2022 01/07/2022 25

132417/2022 HENRIQUE KLAUTAU DE 
MENDONCA 2020/2021 28/06 a 11/07/2022 01/07/2022 11

131742/2022 HERESSON JOAO PAMPOLHA DE 
SIQUEIRA MENDES 2021/2022 04/07 a 02/08/2022 04/07/2022 30

132033/2022 JEANNE MARCELE LOBATO DE 
SOUSA 2021/2022 04/07 a 02/08/2022 04/07/2022 30

132834/2022 JOSE GERALDO NASCIMENTO 
VELLOSO DA SILVA 2021/2022 04/07 a 02/08/2022 04/07/2022 30

130645/2022 JOSIANE DO SOCORRO FERREIRA 
GOMES 2021/2022 04/07 a 02/08/2022 04/07/2022 30

132933/2022 LUCAS PAMPLONA PAOLELLI 2021/2022 30/06 a 14/07/2022 05/07/2022 10

132785/2022 LUCIANA MEDEIROS BENTO 2021/2022 20/06 a 19/07/2022 06/07/2022 14

131595/2022 MARCOS PESSOA DA COSTA 2021/2021 04/07 a 02/08/2022 04/07/2022 30

132601/2022 MARCOS VINICIUS ALVES DE 
ALMEIDA 2020/2021 05/07 a 03/08/2022 05/07/2022 30

131761/2022 MARCOS VINICIUS GUERRA 
FERREIRA 2021/2022 04/07 a 02/08/2022 04/07/2022 30

132554/2022 MARIA SYLVIA NEGRAO RODRI-
GUES OLIVIA SANTOS 2021/2022 04/07 a 02/08/2022 04/07/2022 30

132956/2022 PATRICIA PAULINA BORGES LIMA 2021/2022 14/07 a 12/08/2022 14/07/2022 30

131727/2022 PATRICK DANTAS LIMA 2021/2022 01 a 30/07/2022 01/07/2022 30

132451/2022 PAULO SERGIO BASTOS DE 
ALMEIDA 2021/2022 01 a 30/07/2022 01/07/2022 30

132752/2022 RAIMUNDO DE SOUZA MENDON-
CA FILHO 2021/2022 27/06 a 26/07/2022 06/07/2022 21

131792/2022 RUANA SAMPAIO DOS SANTOS 
FREITAS QUARESMA 2020/2021 01 a 30/07/2022 01/07/2022 30

131870/2022 SIRLEY DE MARIA SANTOS DIAS 2021/2022 01 a 30/07/2022 01/07/2022 30

SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA TÉCNICO-ADMI-
NISTRATIVA. BELÉM, 19 de julho de 2022.
UBIRAGILDA SILVA PIMENTEL
Subprocuradora-Geral de Justiça, para a Área Técnico-Administrativa


